

*abnormis* (378); *Neurogomphus* (n. g.) *fuscifrons* (380) und *Podogomphus* (n. g.) *spinus* (381).

**Karsch F.** Ueber die Odonatengattung *Idionyx* Selys. (Entomol. Nachricht. 1891, XVII, pag. 27—31.)

Nach einer kritischen Besprechung der Gattung *Idionyx* wird eine neue Art aus Ostjava als *Idionyx montana* beschrieben. J. Mik.

### Hymenoptera.

**Jaroschewsky W. A.** Beschreibung einiger der Fauna des Charkower Gouvernements angehörenden Arten aus der Gattung *Rhyssa* Grvh. (Arbeiten der Gesellsch. d. Naturforscher an d. kais. Universität Charkow. 1890, XXIII. Bd., pag. 323—404.)

In der genannten Schrift gibt der Verf. eine ausführliche Beschreibung der vier Arten: *Rh. curvipes* Grvh., *obliterata* Grvh., *superba* Schrk. und *insignis* n. sp., welche von ihm in der Umgebung von Charkow gefunden wurden. Den Beschreibungen sind auch biologische Beobachtungen angefügt, welche der Verf. theils im Freien, theils an in Gefangenschaft gehaltenen Individuen machte.

Bei einigen Arten (*Rh. superba* und *insignis*) wird die vom Verf. beobachtete Copulation, ferner der Act des Eierlegens (Einführung des Bohrers in das Holz) ausführlich beschrieben und bei allen Species sind Angaben über die Flugzeit oder die Zeit, zu welcher sie gefangen wurden, gemacht. — Ausserdem enthält die Arbeit eine dichotomische Tabelle zur Bestimmung der sämtlichen europäischen Arten und (im Anhang) eine Beschreibung derselben. — Leider ist diese Publication in russischer Sprache verfasst und bleibt daher für die Mehrzahl der Hymenopterologen ein Typen- und Sprachräthsel.

F. A. Wachtl.

### Notiz.

Der Redaction des bekannten entomologischen Fachblattes „The Entomologist“ (an Illustrated Journal of General Entomology), welches von Richard South in London herausgegeben wird, sind vom Jahre 1890 angefangen mehrere neue Mitglieder — lauter Namen von gutem Klange in der Wissenschaft — beigetreten. In die Redaction der Zeitschrift theilen sich nunmehr: H. W. Bates, T. R. Billups, W. L. Distant, E. A. Fitch, M. Jacoby, J. H. Leech, D. Sharp, G. H. Verrall, W. Warren, J. J. Weir und F. B. White. Die Red.

### Corrigenda.

Jahrg. 1891, pag. 28, Zeile 5	lies	Haliciae	statt	Halicia.
„ 28, Nr. 16	„	rozmieszczenia	statt	rosmieszczenia.
„ 29, „ 28	„	pluskwiaków	statt	pluskniaków.
„ 29, „ 39	„			dto.
„ 30, „ 46	„	kulturze	statt	kulture.
„ 30, „ 47	„	tudzież	statt	tudsież.
„ 30, „ 48	„	ich nazwy	statt	icznazmy.
„ 30, „ 53	„	dorzeczy	statt	dorseczy.

# ZOBODAT - [www.zobodat.at](http://www.zobodat.at)

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Wiener Entomologische Zeitung](#)

Jahr/Year: 1891

Band/Volume: [10](#)

Autor(en)/Author(s): Anonymus

Artikel/Article: [Notiz. 112](#)